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Abstrakt:
Diplomová práce nazvaná Vláda Jagellonců na českém území z pohledu učebnic 1918-1938,
pozoruje proměnu historického faktu údajů období vlády Jagellonců v českých a polských

učebnicích, pocházejících z let 1918-1938. Národní a sociálně-politické hledisko vzniku
obou států po roce 1918, je základem k pozorování a komparaci obsahu prezentované

dějepisné látky. Práce se zaměřuje na diferenci prezentace a vliv doby na úpravy obsahu
textu dějepisných učebnic. Struktura diplomové práce spočívá v představení historického

úseku vlády Jagellonců s následným porovnáním obsahu historické tématiky dobových

Polských a Československých učebnic dějepisu. V neposlední řadě tato práce ukazuje také

rozsah působení politických poměrů na transformaci historiografie a narace obsahu učebnic

dějepisu v oblasti zkoumaného období.
Klíčová slova:
Učebnice dějepisu, narace, komparace, historiografie, transformace.

Abstract:
The diploma thesis, entitled „The rule of the Jagiellonian dynasty on the Czech territory as

documented in 1918-1938 textbooks“, observes the transformation of a historical fact
regarding data concerning the period of the reign of the Jagellonian dynasty, as stated in
Czech and Polish textbooks dating back to 1918-1938. The national and socio-political point
of the emergence of both countries after 1918 is the basis for the observation and comparison
of the presented historiographical content. The thesis focuses on the difference of the
presentation of the historical content, as well as on the influence of a particular political
period on the text editing of the content in history textbooks. The thesis begins with an
introduction to the Jagellonian period. This is followed by a comparison of historical
contents in Polish and Czechoslovakian history textbooks. Finally, this work also shows the
effect of political situations on the transformation of historiography and the narrative of
content regarding the Jagellonian period in history textbooks.

Keywords:
History textbooks, narrative, comparison, historiography,transformation.
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1.Úvod, východiska a struktura práce 1.1 Úvod do problematiky, východiska práce V epoše, jejíž úsek je předmětem diplomové práce, probíhalo ve střední Evropě mnoho změn

na poli politickém i religiózním. Papežské schizma rozdělující Evropu 14. století bylo dobou

střídání vlád na mnoha územích. Právě v této bouřlivé době, v roce 1386, usedá na polský

trůn litevský člen velkovévodského rodu Gediminů Jogaila, který se nechává v Krakově

korunovat pod přízviskem Vladislav II.1

Za vlády Jagellonců se Polsko s postupem doby vyprofiluje coby silná středoevropská

mocnost. Na evropském politicko-církevním poli se Jagellonci cítí být nejen ochránci

jihovýchodního prostoru proti tatarské, ale i turecké rozpínavosti, ohrožující křesťanství

zejména na Balkánu, který se stane na dlouhou dobu svědkem mnoha válečných tažení.

Především pak Uhry a potažmo i České království se polské dynastii jeví jako důležité

teritorium pro jejich defenzivní záměry a blížící se konec vlády lucemburského následníka

jen posílí jejich územní ambice.2 Vzhledem k příznivému vývoji geopolitické situace pro
jejich rod se Jagellonci budou snažit v průběhu života tří generací zasahovat do mocenské

politiky střední Evropy a v roce 1500 se jejich dynastie stává jednou z nejmocnějších ve

střední Evropě. Zejména jagellonsko-habsburské sňatkové smlouvy a úmluvy dojednané na

vídeňském kongresu roku 1515, vymezující vnitřní uspořádání území po úmrtí jednoho

z panovníků a sledující dynastické zájmy všech zúčastněných, měly zabezpečit budoucnost

integrace regionu střední Evropy ohroženého tureckou expanzí. 3

1 FAJT, Jiří: Europa Jagellonica 1386-1572. Umění a kultura ve střední Evropě za vlády Jagellonců, Praha 2012, s. 21. 2 ČORNEJ, Petr - BARTLOVÁ, Milena: Velké dějiny zemí Koruny české VI, Praha 2007, s. 34-35. 3 Viz. ČORNEJ, Petr - BARTLOVÁ, Milena: Velké dějiny zemí Koruny české VI, Praha 2007, s. 589-595.
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Jagellonskou expanzi v jižní části střední Evropy zastaví až bitva u Moháče roku 1526,

během níž zahyne poslední mužský potomek česko-uherské větve Ludvík Jagellonský. Po
té polský rod ustupuje z mocenské scény a jagellonská epocha je završena koncem 16.

století, kdy vymírá polsko-litevská dynastie po meči a spolu s ní končí i pozoruhodná

kapitola dějin střední Evropy.4

Nicméně ne všechny osobnosti československých dějin, jejichž díla ovlivnila několik

generací dějepisců, viděli epochu vlády Jagellonců jako zajímavou a přínosnou součást

historie. František Palacký spolu s T. G. Masarykem chápali dobu přelomu 15. - 16. století

jako období návratu feudalismu, který opět přemohl demokratické zásady husitského hnutí.5
Avšak jestliže budeme sledovat proměnu názorů předních veličin naší historiografie na

danou dobu, pak nelze přehlédnout, že Palackého stanovisko se v dnešní době již značně liší

například od pohledu historika Josefa Petráně, který přirovnal dobu vlády Jagellonců

v Čechách spíše k mostu, jenž spojil husitský středověk a renesanční společnost. Podle

názoru Josefa Petráně se to však nestalo jen přičiněním Jagellonců, ale převážně

transformací kultury společnosti směrem k novým etickým a hospodářským hodnotám.6

Také Petr Čornej zastává názor, že Jagellonci do dějin české země přispěli zejména

započetím hospodářské a politické proměny království. Za jejich panování je dosaženo

pokroku i v oblasti církevních záruk pro reformační část obyvatelstva, jejichž společné

dohody s katolickou církví do jisté míry ospravedlnily husitskou tradici.7

V případě že se budeme zabývat moderním přístupem bádání v oblasti umění zkoumaného

období, pak se vztah mezi prolínáním pozdní gotiky a renesance jagellonské doby projevuje,

spíše v konfesním profilu umění.8

4 FAJT, Jiří: Europa Jagellonica 1386-1572. Umění a kultura ve střední Evropě za vlády Jagellonců, Praha 2012, s. 21. 5 Viz. ČORNEJ, Petr, in.: MACEK, Josef: Jagellonský věk v českých zemích. Díl 3, Praha 2002, s. 13. 6 PETRÁŇ, Josef: Stavovské království a jeho kultura v Čechách 1471-1526, in: HOMOLKA, J. – KRÁSA, J. - MENCL, V. - PEŠINA, J. - PETRÁŇ, J.: Pozdně gotické umění v Čechách, Praha 1984, s. 69. 7 ČORNEJ, Petr: Český stát v době jagellonské, Praha 2012, s. 232. 8 BARTLOVÁ, Milena: Renesance a reformace v českých dějinách umění: otázky periodizace a výkladu, in:
HORNÍČKOVÁ, Kateřina – ŠRONĚK, Michal: In puncto religionis, konfesní dimenze předbělohorské

kultury Čech a Moravy, Praha 2013, s. 23-29.
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V současnosti je zřejmé, že podstata neobvyklých uměleckých koncepcí, které se objevily

v daném období, vycházela z rostoucí, a nakonec i převažující úlohy stavů9 v českém

království.10

Dynastická větev Jagellonců za doby svého panování také značně podpořila i kulturní rozvoj

země, zejména architektury. Nicméně zvolení Vladislava II českým králem nebylo

fundamentální příčinou transformace či importu stavitelského stylu zvaného pozdní gotika.
Poměry, které převládaly v oblasti architektury a výtvarného umění, na českém území, byly

již v době korunovace velmi nepřehledné, a v Čechách je v tomto období zřetelný vliv

různorodosti doby na styl kultury před vládou Jagellonců, který je značně odlišný od

homogenního stylu z období vlády Karla IV. 11

V období 14. století se ještě za vlády Lucemburků stala pražská kotlina významným

politicko-hospodářsko-kulturním místem střední Evropy. Pražské souměstí, kulturní

metropole Českého království 14. století je vzorem pro Krakov, který se v 15. století stává

jejím rivalem, stejně jako Budín, nazývaný podunajskou Florencií. Středovýchodní Evropa

se stala za doby vlády Jagellonců jedním velkým kulturním regionem, který položil duchovní

základy nového evropského společenství.12 Doba vládnutí Jagellonců na českém území je

proto v současnosti nezřídka srovnávána s vládou Karla IV. a s růstem, který za jeho vlády

v Českém království nastal.13

Europa Jagellonica, čili území ovládané dynastií Jagellonců, se mezi roky 1490-1526
dotýkalo Baltického moře na severu a Černého s Jaderským mořem na jihu. Tato rozsáhlá

oblast musela být nepřetržitě střežena a musela odolávat nájezdům vojsk Řádu německých


[…]

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10. Závěr
Obsahem mé diplomové práce, pod názvem Vláda Jagellonců na českém území z pohledu
učebnic 1918-1938, bylo zpracování problematiky historiografie v rámci učebnic dějepisu.
Na počátku této práce byly položeny tyto výzkumné otázky: Do jaké míry se liší výklad

zkoumaného období vlády Jagellonců v českých zemích v učebnicích dějepisu obou zemí?

Jaké jsou kulturní a národní odlišnosti směrem k vnímání daného tématu? Je vnímání

středoevropského historického prostoru zkoumaného období interpretováno identicky?

Pro interpretaci hodnotné odpovědi byla zpracována literatura potřebná k analýze této

problematiky. V úvodní části diplomové práce jsem se pokusil popsat historický vývoj

období vlády Jagellonské dynastie ve střední Evropě, která měla za úkol vystihnout nejen
období vlády Jagellonců v českém království a Uhrách, ale i kulturu, která je v dnešní době

reprezentována zejména architekturou, a umělci v rámci stavitelství. Bylo se také nutné

okrajově seznámit i s teoretickými a metodologickými východisky výuky dějepisu

v Československu a Polsku po roce 1918 a komparovat obsah učebnic dějepisu z období

1918-1938, v kapitolách popisujících vládu Jagellonců.

V rámci výše položených otázek jsem dospěl k závěru, že v komparaci obsahové části

učebnic je patrná diference mezi důležitým tématem. Tato zjištěná skutečnost potvrdila

hypotézu prezentovanou v úvodu této práce, která byla i jednou z příčin odhalené česko-
polské rozdílnosti interpretace dějin, probíhajících v rámci středoevropského střetu

mocensko-dynastické expanze Jagellonců a Habsburků, projevující se zejména odlišným

popisem historicko-politických okolností uzavření jagellonsko-habsburské smlouvy ve

Vídni roku 1515. V oblasti osobnostní charakteristiky je zde také značný rozpor mezi českou

a polskou interpretací z oblasti vzdělání Vladislava II. Jagellonského.
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Co se týče kulturní a národní diference směrem k vnímání Jagellonců je možné v této práci
pozorovat hlavní principy průběhu období národní transformace Československa. Je zřejmé,
že podobný stav zažívala i polská historiografie, ovlivněná nástupem nacionálních nálad, po
vzniku Polska, která hledala oporu v historických událostech nebo dějinných souvislostech.
Prvorepubliková tendence vnímání dějin z období let 1471-1526, jako nezajímavého období

úpadku českého státu, bylo podpořené pracemi Františka Palackého v návaznosti

k nacionalisticky konotované preferenci husitského hnutí. 416

V komparaci vnímání středoevropského historického prostoru zkoumaného období jsem
zjistil, že není interpretováno stejně. Výrazný rozdíl je v pojetí geopolitického vysvětlení

látky, která je jednoznačně ve prospěch polských učebnic. Je to dáno také přečíslením

rodinné genealogie polské větve Jagellonců a důležitosti obrany východních hranic. Tato

diference je zřejmá i v metodice výuky s cílem vedení polských žáků k národní hrdosti na

své panovníky a jejich činy, jejichž důležitost je srovnávána s obranou křesťanských hodnot

středoevropského prostoru.

Při hledání odpovědi na otázky položené v úvodu práce, bylo nutné ve čtvrté kapitole provést

obecný souhrn historických událostí nástupu Jagellonců na český a uherský trůn. Okolnosti
jejich vlády byly důležitým aspektem pro budoucí vývoj ve střední Evropě. Zejména turecké

ohrožení jižních hranic království, které bylo dědictvím po Vladislavu Varnenčikovi bylo

určujícími okolnostmi pro budoucí vývoj vlády Vladislava i Ludvíka Jagellonského. Tyto

vojensko-politické události vyvolaly v Uhrách soupeření Vladislava Jagellonského s Janem
Zápolským a vymezily diplomatické jednání s Habsburky. Z hlediska kulturní historie a

umění, jagellonská doba přináší na české území svébytný architektonický styl a dovoluje

vzniknout mnoha pozoruhodným stavbám.

416 Viz. ČORNEJ, Petr, in.: Macek, J.: Jagellonský věk v českých zemích, Praha 2002, s. 13-14.
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V závislosti na problematice analýzy textů dějepisných učebnic, kterýma se zabývám

v sedmé a osmé kapitole, bylo nutné podrobnější přiblížení teoretické problematiky,

prezentované v páté a šesté kapitole. Tyto části diplomové práce, zabývající se historickým

textem, dějinami událostí a vyprávění, mi pomohly definovat rozdílnost přístupů k výuce

dějepisu v obou zemích, zejména v oblasti metodiky. Vývoj v Československu a Polsku po

roce 1918 se promítal také do nového pojetí metodiky výuky dějepisu a byl v obou zemích

rozdílný.

Komparací obou přístupů a obsahové části textů dějepisných učebnic jsem se zabýval v
předposlední deváté kapitole diplomové práce, jejíž výsledky ukázaly rozdílný přístup

k prezentaci historické látky v obou zkoumaných zemích. V rámci obsahové komparace

dějepisných učebnic byly nalezeny rozdílné informace týkající se vzdělání panovníka

Vladislava II. Jagellonského, jeho role při uzavírání vídeňských smluv v roce 1515 a
prezentace geopolitické situace, v kontextu ohrožení jižních hranic česko-uherského a

polského panství.
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