Posudek diplomní práce:

Tomáš Menšík, Vláda Jagellonců na českém území z pohledu učebnic 1918-1938, FHS UK

2017, 112 str.

Nová verse diplomní práce T. Menšíka s prospěchem zúžila svůj záběr a

koncentrovala hlavní pozornost na problematiku srovnání českých a polských školních

učebnic dějepisu, užívaných v meziválečném období. Autor se soustředil na období vlády

polské dynastie Jagellonců v Čechách v letech 1471-1526 jako na epochu, která nejvýrazněji

spojuje oba sousední národy a tedy nabízí také platformu pro komparativní postižení

historiografické a didaktické interpretace "společných dějin".

Autor rozdělil svoji práci do deseti částí. Po úvodu, v němž podal východiska a načrtl

strukturu práce a po pasusu o metodologii se zaměřil na seznámení s historickými událostmi

ve střední Evropě za vlády Jagellonců. Následná kapitola, převzatá ze starší verse práce,

podrobně sledovala kulturní aspekty vlády Jagellonců v Čechách a Uhrách a jejich odraz v

české historiografii.

Šestá kapitola přechází k meritu tématu a zaměřuje se na vztah historického textu a

historické kultury ve vztahu ke školnímu dějepisu. Autor tu diskutuje přístupy historicko-

didaktické literatury (Z. Beneš, R. Gracová). Poté přechází k tématu chápání dějepisu jako

historické kultury. Jádrem diplomní práce je její sedmá část, (s. 61-83) kde je analysován

soubor učebnic, používaných v českém prostředí (část z nich ovšem byla naspána již před

rokem 1918´a poté jen adaptována) v meziválečné době. Autor připomíná charakter dějepisu

jako sociokulturního fenoménu a zdůrazňuje dobové aktualizace jak historiografického, tak

politického rázu. V českém prostředí hrál ve vztahu ke zkoumané době negativní roli

Palackého model dějin, koncentrovaných k husitství a ponechávajících následné období ve

stínu coby "nudné". Osmá kapitola je obdobně věnována rozboru - tentokrát ovšem polských

- učebnic (s. 84-99) . Následuje - poněkud mechanická - komparace a zobecňující závěr, resp.

poté soupis literatury.

Kladem předložené práce je shromáždění korpusu učebnic (to zejména pro polská

díla nebylo snadné a je to potřeba zdůraznit) a jejich analytický rozpis, zasazený do širšího

dějepisného rámce. Ten se opírá především o práce J. Macka, autor ale přihlédl i k novějším

syntézám, zejména z pera P. Čorneje. Problémem zůstává autorova tendence ke

zkratkovitému zjednodušování historické materie a jeho poměrně mechanický způsob

analytického vytěžování materiálu i syntetizujícího zprostředkování badatelských výsledků,

resp. jejich "ukrytí" v mase méně relevantních sdělení. Velkým problémem zůstává i jistá

stylistická nevyváženost textu, resp. problémy s jasným vyjádřením autorových soudů.

Doporučuji proto, aby práce byla obhajována jako dobrá, ovšem v případě výborného

výkonu při obhajobě je možno klasifikaci zlepšit.
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